

República Argentina

INDICADORES DE LA  
PESCA MARÍTIMA

Junio de 2009

Secretaría de Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimentos  
Subsecretaría de Pesca y Acuicultura  
Dirección Nacional de Planificación Pesquera  
Dirección de Economía Pesquera  
Coordinación de Gestión de Pesquerías

# DESEMBARQUES

Desembarques totales por principales especies.

Especie	Junio de 2009 t	Variación porcentual respecto a igual período del año anterior (%)	Acumulado de 2009 (hasta el 30/06/09) t	Variación porcentual respecto a igual período del año anterior (%)
Abadejo ( <i>Genypterus blacodes</i> )	1.158,4	10,3%	10.681,0	-14,2%
Besugo ( <i>Sparus pagrus</i> )	369,9	27,2%	3.743,3	16,8%
Caballa ( <i>Scomber japonicus</i> )	34,9	34.800,0%	131,4	-81,3%
Cazon ( <i>Galeorhinus galeus</i> )	3,5	-40,7%	32,9	-29,4%
Corvina Blanca ( <i>Micropogonias furnieri</i> )	1.565,3	-54,7%	9.913,7	7,9%
Gatuza ( <i>Mustelus schmitti</i> )	672,2	-28,2%	4.314,4	-21,7%
Lenguado ( <i>Paralichthys patagonicus</i> )	346,8	-20,8%	3.465,2	-25,6%
Merluza de cola ( <i>Macruronus magellanicus</i> )	11.774,2	-38,7%	49.545,3	-29,6%
Merluza hubbsi ( <i>Merluccius hubbsi</i> )	18.578,1	-9,2%	134.312,7	-2,7%
Merluza Negra ( <i>Dissostichus eleginoides</i> )	386,4	435,9%	748,8	21,8%
Mero ( <i>Acanthistius brasiliensis</i> )	80,2	-8,8%	803,3	-20,9%
Pescadilla ( <i>Cynoscion guatucupa</i> )	1.512,0	4,8%	7.837,8	-6,6%
Polaca ( <i>Micromesistius australis</i> )	2.709,5	-51,2%	10.677,6	19,6%
Rayas ( <i>Batoideos</i> )	1.926,6	-23,5%	10.933,2	-27,3%
Langostino ( <i>Pleoticus muelleri</i> )	4.951,9	-41,1%	22.617,1	12,1%
Calamar illex ( <i>Illex argentinus</i> )	2.388,9	-93,0%	55.493,0	-74,8%
Vieira (callos) ( <i>Zygochlamys patagónica</i> )	1.737,0	708,7%	5.341,8	51,1%
<b>Subtotal</b>	<b>50.195,8</b>	<b>-49,0%</b>	<b>330.582,2</b>	<b>-36,6%</b>
<b>Total</b>	<b>56.740,3</b>	<b>-46,5%</b>	<b>367.047,3</b>	<b>-34,4%</b>

Fuente: DNCP

Datos actualizados al 16/07/2009

# PROMEDIO DE DIAS DE PESCA POR BUQUE

Tipo de Buques	Junio de 2009	Variación porcentual respecto al mes anterior (%)	Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior (%)
Arrastreros	18,8	-18,1%	-18,1%
Costeros	16,1	-15,7%	7,9%
Fresqueros	18,4	-14,0%	-11,6%
Palangreros	23,0	81,6%	-5,7%
Poteros	8,5	-49,8%	-64,2%
Rada o Ría	9,2	0,2%	-30,4%
Surimeros	23,0	-23,3%	-19,3%
Tangoneros	22,5	-18,2%	-20,8%
<b>Total</b>	<b>16,9</b>	<b>-11,4%</b>	<b>-12,6%</b>

Fuente: DNCP

# EXPORTACIONES

Exportaciones por partidas arancelarias.

Partida	Descripción	Mayo de 2009		Variación porcentual respecto a igual período del año anterior	
		t	Miles de U\$S	t (%)	Miles de U\$S (%)
0301.	Peces vivos.	0	4	116,1%	100,0%
0302.	Pescado fresco o refrigerado exc. filetes.	736	1.461	92,7%	48,3%
0303.	Pescado congelado exc. filetes.	14.597	21.198	13,7%	1,6%
0304.	Filetes y demás carnes de pescado.	13.498	37.321	-7,2%	-23,3%
0305.	Pescado sec./sal./en salm. Har./pol./pell. Aptos p/c humano.	111	621	-80,2%	-61,7%
0306.	Crustáceos.	6.242	32.798	52,8%	-1,8%
0307.	Moluscos.	8.779	14.769	-72,5%	-55,3%
0511.91.00	Prod. no exp. en otros capítulos. No aptos p/c humano.	6	50	-25,0%	72,4%
1504.	Grasas y aceites de pescado y mamíferos marinos.	45	92	-16,7%	4,5%
1603.	Extractos y jugos de pescado, crustaceos, moluscos y demás invertebrados acuáticos.	0	0		
1604.	Preparaciones y conservas de pescado.	381	1.316	22,5%	14,2%
1605.	Preparaciones y conservas de mariscos.	49	302	16,7%	-31,2%
2301.20	Harina, polvo y pellets de pescado. No aptos p/c humano.	2.931	2.283	8,6%	1,0%
<b>Total</b>		<b>47.375</b>	<b>112.215</b>	<b>-29,8%</b>	<b>-21,3%</b>

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC.

Partida	Descripción	Acumulado de 2009 (hasta el 31/05/09)		Variación porcentual respecto a igual período del año anterior	
		t	Miles de U\$S	t (%)	Miles de U\$S (%)
0301.	Peces vivos.	1	30	25,5%	7,1%
0302.	Pescado fresco o refrigerado exc. filetes.	4.462	8.007	62,0%	38,1%
0303.	Pescado congelado exc. filetes.	59.503	86.898	12,2%	-1,1%
0304.	Filetes y demás carnes de pescado.	51.163	142.057	-4,2%	-16,3%
0305.	Pescado sec./sal./en salm. Har./pol./pell. Aptos p/c humano.	6.784	16.375	-27,6%	-11,1%
0306.	Crustáceos.	14.636	86.761	66,2%	23,2%
0307.	Moluscos.	40.358	53.150	-54,5%	-43,9%
0511.91.00	Prod. no exp. en otros capítulos. No aptos p/c humano.	48	207	-28,4%	-18,5%
1504.	Grasas y aceites de pescado y mamíferos marinos.	159	343	-68,4%	-40,7%
1603.	Extractos y jugos de pescado, crustaceos, moluscos y demás invertebrados acuáticos.	13	45	-73,5%	-75,3%
1604.	Preparaciones y conservas de pescado.	1.236	4.338	8,5%	10,8%
1605.	Preparaciones y conservas de mariscos.	184	1.140	61,4%	24,9%
2301.20	Harina, polvo y pellets de pescado. No aptos p/c humano.	14.768	11.464	-36,8%	-34,4%
<b>Total</b>		<b>193.315</b>	<b>410.815</b>	<b>-19,9%</b>	<b>-12,6%</b>

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC.

# EXPORTACIONES

Exportaciones de merluza hubbsi.

Partida	Descripción	Mayo de 2009			Variación porcentual respecto a igual período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0302.69.10.100P	Merluza hubbsi fresca o refrigerada.	606	1.007	1,662	121,2%	38,5%	-37,4%
0303.78.00.110D	Merluza hubbsi congelada en envases CN inf. = 1 kg.	33	51	1,545	3200,0%	2450,0%	-22,7%
0303.78.00.190E	Merluza hubbsi congelada, las demás.	3.384	4.829	1,427	42,9%	6,4%	-25,6%
0304.29.10	Filetes congelados de Merluza hubbsi.	8.033	20.748	2,583	-5,7%	-26,1%	-21,6%
<b>Total merluza hubbsi</b>		<b>12.056</b>	<b>26.635</b>	<b>2,209</b>	<b>8,0%</b>	<b>-20,1%</b>	<b>-26,1%</b>

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC.

Partida	Descripción	Acumulado de 2009 (hasta el 31/05/09)			Variación porcentual respecto a igual período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0302.69.10.100P	Merluza hubbsi fresca o refrigerada.	3.935	6.327	1,608	99,6%	57,8%	-20,9%
0303.78.00.110D	Merluza hubbsi congelada en envases CN inf. = 1 kg.	84	127	1,512	121,1%	104,8%	-7,3%
0303.78.00.190E	Merluza hubbsi congelada, las demás.	14.689	23.134	1,575	13,3%	0,9%	-10,9%
0304.29.10	Filetes congelados de Merluza hubbsi.	31.663	82.779	2,614	-2,4%	-20,4%	-18,4%
<b>Total merluza hubbsi</b>		<b>50.371</b>	<b>112.367</b>	<b>2,231</b>	<b>6,2%</b>	<b>-14,2%</b>	<b>-19,2%</b>

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC.

# EXPORTACIONES

Exportaciones de merluza de cola.

Partida	Descripción	Mayo de 2009			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0303.79.46.900Q	Merluza de cola congelada, las demás. (sup. 1 kg.)	1.888	2.277	1,206	43,1%	17,3%	-18,0%
0304.29.90.5	Filetes de merluza de cola en envases CN sup. 1 kg.	2.163	6.135	2,836	54,5%	62,8%	5,4%
<b>Total merluza de cola</b>		<b>4.051</b>	<b>8.412</b>	<b>2,077</b>	<b>49,0%</b>	<b>47,3%</b>	<b>-1,1%</b>

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC.

Partida	Descripción	Acumulado de 2009 (hasta el 31/05/09)			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0303.79.46.900Q	Merluza de cola congelada, las demás. (sup. 1 kg.)	7.459	9.328	1,251	0,0%	-6,3%	-6,3%
0304.29.90.5	Filetes de merluza de cola en envases CN sup. 1 kg.	225	740	3,289	-97,0%	-95,9%	33,7%
<b>Total merluza de cola</b>		<b>7.684</b>	<b>10.068</b>	<b>1,310</b>	<b>-48,4%</b>	<b>-64,3%</b>	<b>-30,9%</b>

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC.

# EXPORTACIONES

## Exportaciones de surimi.

Partida	Descripción	Mayo de 2009			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0304.99.00.200P	Surimi.	1.260	3.961	3,144	-46,7%	-55,1%	-15,9%
1604.20.90.110X	Preparaciones de surimi al vacío en envases CN inf. = 1 kg.	79	261	3,304	172,4%	295,5%	45,2%
<b>Total surimi</b>		<b>1.339</b>	<b>4.222</b>	<b>3,153</b>	<b>-44,0%</b>	<b>-52,5%</b>	<b>-15,2%</b>

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC.

Partida	Descripción	Acumulado de 2009 (hasta el 31/05/09)			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0304.99.00.200P	Surimi.	2.436	8.522	3,498	-28,0%	-28,5%	-0,7%
1604.20.90.110X	Preparaciones de surimi al vacío en envases CN inf. = 1 kg.	225	740	3,289	66,7%	95,3%	17,2%
<b>Total surimi</b>		<b>2.661</b>	<b>9.262</b>	<b>3,481</b>	<b>-24,3%</b>	<b>-24,6%</b>	<b>-0,4%</b>

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC.

## Exportaciones de sábalos.

Partida	Descripción	Mayo de 2009			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0303.79.51	Sábalos congelados en envases sup. 1 kg.	1.039	883	0,850	-26,4%	-22,1%	5,8%
<b>Total sábalos</b>		<b>1.039</b>	<b>883</b>	<b>0,850</b>	<b>-26,4%</b>	<b>-22,1%</b>	<b>5,8%</b>

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC.

Partida	Descripción	Acumulado de 2009 (hasta el 31/05/09)			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0303.79.51	Sábalos congelados en envases sup. 1 kg.	6.233	5.111	0,820	34,7%	36,5%	1,3%
<b>Total sábalos</b>		<b>6.233</b>	<b>5.111</b>	<b>0,820</b>	<b>34,7%</b>	<b>36,5%</b>	<b>1,3%</b>

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC.

# EXPORTACIONES

Exportaciones de langostino.

Partida	Descripción	Mayo de 2009			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0306.13.91.911F	Langostino entero en envases CN inf. = 1 kg.	60	351	5,850	5900,0%	3800,0%	-35,0%
0306.13.91.919Y	Langostino entero en envases CN sup. 1 kg.	5.723	29.732	5,195	57,3%	-1,7%	-37,5%
<b>Total langostino entero</b>		<b>5.783</b>	<b>30.083</b>	<b>5,202</b>	<b>59,0%</b>	<b>-0,6%</b>	<b>-37,5%</b>
0306.13.99.110W	Langostino exc. enteros en envases CN inf. = 1 kg.	62	364	5,871	14,8%	18,2%	2,9%
0306.13.99.190X	Langostino exc. enteros en envases CN sup. 1 kg.	378	2.220	5,873	5,9%	-15,3%	-20,0%
<b>Total langostino exc. enteros</b>		<b>440</b>	<b>2.584</b>	<b>5,873</b>	<b>7,1%</b>	<b>-11,8%</b>	<b>-17,6%</b>
<b>Total langostino</b>		<b>6.223</b>	<b>32.667</b>	<b>5,249</b>	<b>53,7%</b>	<b>-1,6%</b>	<b>-36,0%</b>

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC.

Partida	Descripción	Acumulado de 2009 (hasta el 31/05/09)			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0306.13.91.911F	Langostino entero en envases CN inf. = 1 kg.	522	3.900	7,471	190,0%	188,5%	-0,5%
0306.13.91.919Y	Langostino entero en envases CN sup. 1 kg.	12.843	74.811	5,825	68,7%	20,8%	-28,4%
<b>Total langostino entero</b>		<b>13.365</b>	<b>78.711</b>	<b>5,889</b>	<b>75,6%</b>	<b>27,1%</b>	<b>-27,6%</b>
0306.13.99.110W	Langostino exc. enteros en envases CN inf. = 1 kg.	365	2.187	5,992	225,9%	250,5%	7,5%
0306.13.99.190X	Langostino exc. enteros en envases CN sup. 1 kg.	770	5.013	6,510	13,9%	4,2%	-8,5%
<b>Total langostino exc. enteros</b>		<b>1.135</b>	<b>7.200</b>	<b>6,344</b>	<b>44,0%</b>	<b>32,5%</b>	<b>-8,0%</b>
<b>Total langostino</b>		<b>14.500</b>	<b>85.911</b>	<b>5,925</b>	<b>72,6%</b>	<b>27,6%</b>	<b>-26,1%</b>

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC.

# EXPORTACIONES

Exportaciones de calamar Illex.

Partida	Descripción	Mayo de 2009			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0307.99.00	Productos relativos al Calamar Illex argentinus	7.834	10.090	1,288	-74,3%	-62,8%	44,9%
<b>Total calamar Illex</b>		<b>7.834</b>	<b>10.090</b>	<b>1,288</b>	<b>-74,3%</b>	<b>-62,8%</b>	<b>44,9%</b>

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC.

Partida	Descripción	Acumulado de 2009 (hasta el 31/05/09)			Variación porcentual respecto al mismo período del año anterior		
		t	Miles de U\$S	Precio promedio U\$S/kg	t (%)	Miles de U\$S (%)	Precio promedio (%)
0307.99.00	Productos relativos al Calamar Illex argentinus	36.680	35.437	0,966	-56,9%	-53,3%	8,2%
<b>Total calamar Illex</b>		<b>36.680</b>	<b>35.437</b>	<b>0,966</b>	<b>-56,9%</b>	<b>-53,3%</b>	<b>8,2%</b>

Fuente: Elaboración propia en base a datos del INDEC.

# PRECIOS

Índice de precios mayoristas. Base 1993=100.

	Junio de 2009	Variación porcentual respecto al mes anterior	Variación porcentual respecto a diciembre de 2008
Precios internos al por mayor	366,23	0,9%	3,1%
Pesqueros	331,51	1,4%	-8,6%
Abadejo		-	
Anchoita		-	
Caballa		-	
Lenguado		15,8%	
Merluza		-	
Corvina		7,5%	

Datos provisorios  
Fuente: INDEC

# PRECIOS INDICATIVOS

Precios de exportación.

Especie	Presentación	Junio de 2009 U\$/t
<b>Merluza hubbsi</b>	H&G&T (150-250 g), interfoliado.	1.400/1.500
	H&G&T (500-800 g), interfoliado.	1.600/1.800
	H&G&T (1200-1500 g), IWP.	1.750/2.400
	Filetes, interfoliado, poca espina, sin piel.	2.200/2.500
<b>Corvina</b>	Entera, congelada.	800/1.400
<b>Abadejo</b>	H&G (1200-2000 g).	3.000/3.300
<b>Nototenia</b>	HGT, interfoliado.	700/1.100
<b>Merluza negra</b>	HGT (palangre).	11.000/14.000
<b>Filetes de merluza de cola</b>	Sin piel, poca espina.	1.900/2.200
<b>Langostino</b>	L2.	6.000/7.500
	L3.	5.000/5.550
	L4.	3.400/4.250
<b>Calamar</b>	Entero.	700/1.400
	Vaina.	1.500/1.650
	Tubo limpio.	1.630/2.200
<b>Harina de pescado</b>		710/820

Fuente: Elaboración propia.

# LEGALES

**Resolución Secretaría de Agricultura, Ganadería, Pesca y Alimentos 383/2009 (18/06/09).** DEROGASE EL ARTÍCULO 11 DE LA RESOLUCION N° 167 DE FECHA 5 DE MARZO DE 2009 DE LA SECRETARIA DE AGRICULTURA, GANADERIA, PESCA Y ALIMENTOS DEL MINISTERIO DE PRODUCCION.

**Resolución Consejo Federal Pesquero 10/2009 (01/06/09).** APRUEBASE EL REGIMEN GENERAL DE CUOTAS INDIVIDUALES TRANSFERIBLES DE CAPTURA DE MERLUZA. DEROGASE LA RESOLUCION N° 2 DEL CONSEJO FEDERAL PESQUERO, DE FECHA 14 DE MARZO DE 2001.

**Resolución Consejo Federal Pesquero 11/2009 (09/06/09).** ESTABLECESE LA CAPTURA MAXIMA PERMISIBLE DE VIEIRA PATAGONICA.

**Resolución Consejo Federal Pesquero 12/2009 (22/06/09).** EXCEPTUASE DE LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 1° DE LA RESOLUCION N° 8 DE FECHA 1° DE ABRIL DE 2009, DEL CONSEJO FEDERAL PESQUERO, A LAS EMBARCACIONES DE HASTA VEINTIOCHO (28) METROS DE ESLORA QUE REGISTREN ACTIVIDAD DE PESCA DURANTE ALGUNO DE LOS ULTIMOS CINCO (5) AÑOS, EN LA ZONA DEFINIDA EN EL ARTICULO 5° DE LA RESOLUCION N° 15 DE FECHA 20 DE OCTUBRE DE 2006 DEL CONSEJO FEDERAL PESQUERO.